
 of 1 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 

Declaración de Impacto Ambiental, (DIA)
Caribbean Racquet Punta Cana

(Proyecto Residencial Turistico)

Vista Satelital De La Portada Del Proyecto Residencial Caribbean 
Raquect Punta Cana. 

Preparado para 
Trans -Caribbean Constructora & Inmobiliaria, S. A. 

Bulevar Turistico 
Bavaro Punta Cana 

Preparado por  
Manuel Lara Sanchez Ing. Consultor  

Certificación A. No12-484  



 of 2 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 
1o diciembre del 2021

1. Lista De Técnicos y Colaboradores Participantes: 

Lic. Inocencio Melo Rodriguez 
———————————————————————— 

 Propietario/Promotor 

       Arq. Miguel Abraham Mena 
   ————————————————————————- 
[...]
El 70.8% de la superficie terrestres esta ocupada por agua, pero tan solo un 2.5% de esta 
superficie es agua dulce o sea, apta para el consumo humano. Sin embargo de este 2.5%, solo 
el 0.5% esta disponible como agua subterránea para cubrir las necesidades del ser humano,  
debido a que el 2% restante está en los polos y glaciales imposible de llegarles. Datos tomados 
de una revista ambiental,” Ambientum”. 

67.2.Uso  Domestico Del Agua: 
De la misma revista, obtuvimos los conceptos de lo que se entiende por consumo domésticos 
de agua por litros/ habitante/día, como la cantidad de agua que dispone una persona para 
cubrir las necesidades siguientes: 

1. Aseo. 
2. Limpieza. 
3. Riego. 
4. Agua para beber. 
5. Cocinar. 

No obstante, no debemos olvidar que el proceso de desarrollo de los pueblos es dinámico y 
dependiente del incremento de la población y del desarrollo de las industrias. En esas 
medidas, las demanda del liquido crecerá cada ves mas, sin olvidar que todos los 
desarrollos traen como consecuencias, la contaminación de las aguas dulces, desperdicios 
excesivos por el mal uso, la falta de tratamientos adecuados y como consecuencia final, la 
escasez. 



 of 46 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 

68. Reservas Naturales de Agua En República Dominicana: 

Según un articulo del Listin diario y datos tomado del INDRHI, nuestro país, (República 
Dominicana), cuenta con unos 25,966.69 millones de metros cúbicos por año, tenemos unas 
reservas envidiables, sin embargo, existen regiones con problemas serios de disponibilidad. 
La población de dominicana consume unos 8,463.32 millones de metros cúbicos /año. (Datos 
del INDRHI), de los cuales, unos 791.15 millones son usados en agua potable, en riego unos 
6,429.85 millones, en pecuaria, 835.80, en la industrias 312.23 millones y el Turismo 43.71 
millones de metros cúbicos por año. Informaciones del 2015 

De acuerdo a las publicaciones del INDRHI, hasta el 2025 no se presentaran una escasez 
considerable. Sin embargo, no estamos muy de acuerdo pues podría ser un espejismo, con 
consecuencias desastrosas si nosotros no tomamos conciencia de educarnos en el uso 
adecuado, de construir plantas de tratamientos eficientes, de establecer supervisiones 
directas de las grandes industrias, del establecimiento de un ordenamiento territorial serio, 
sin contar con los distintos aspectos colaterales como son: la deforestación de los, 
nacimientos de los ríos para producir carbon o criar ganados por mencionar algunas. 

69.Cual Es El  Agua Que Demanda un Ser Humano En Los Paises Desarrollados 
Vs Los Paises En Vías de Desarrollo.? 

Según la organización mundial de la salud, el ser humano requiere unos 100 litros por 
habitante por día en los países desarrollados. En República Dominicana, se requiere unos 
250 litros/hab/día. Casi una vez y media demandamos del promedio internacional.  

Sin embargo, hay publicaciones que dicen que los dominicanos consumimos unos 500 litros/
habitantes/día, una barbaridad por los desperdicios y fugas que ocasionamos. 

A parte de las fugas en las tuberías que ronda alrededor del 50%, la sección de Veron que es 
donde está enclavada el proyecto residencial, el 85% de de las viviendas y locales comerciales 
no cuentan con pozos sépticos ni plantas de tratamientos, información obtenida del 
periódico de Bavaronews. 

También señala un grado de contaminación alto de las aguas del subsuelo constituida 
principalmente por heces fecales y múltiples bacterias. 

70. Fuente De Suministro  Del Agua Para El Proyecto: 

El Proyecto se abastecerá de agua potable de un campo de pozos (tres unidades), previendo 
solo dos en una primera etapa) construido para estos fines, localizado dentro de la 
propiedad. Los pozos tendrán una producción promedio de 100 GPM (tomando en cuenta 
que las extracciones hay que controlarlas. Esta no es una agua destinada al consumo 
humano, sino al usos de lavados de pisos y calles, como también para el control de las 
emisiones generadas de partículas. Para el consumo del agua potable, se dispondrán 
anaqueles con 40 botellones, que estaban disponibles y controlados.   



 of 47 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 

71. Componentes De Los Pozos Tubulares: 

Los pozos tubulares tiene un encamisado de PVC a todo lo largo,  una electro bomba 
sumergible de 3 HP con sus correspondiente equipos de paro automático y puesta en 
marcha. Las siguientes características: Qb= 100 GPM, TDH= 80 PIES (el TDH podrá 
aumentarse en una primera fase para el bombeo directo a la red. 

72.  Equipos y Tuberías Que Formarán  Las Redes De Distribución Del Proyecto. 
Los equipos alimentarán las tuberías (líneas de impulsión-colectora) de Ø3” Acero 
(descarga), Ø4” y Ø6” PVC (SDR-26) con J.G. 

Estos equipos deberán entregar un caudal constante a la salida del pozo, es decir, contarán 
con válvulas controladores del caudal. 

El accionamiento de las bombas se realizará de forma manual, para lo cual se dispondrá de 
personal de experiencia. Tanto los indicadores de los pozos (caudal, presión, nivel dinámico/
estático, voltaje y corriente), como el indicador de nivel en la cisterna.  

Estamos recomendando que estos niveles estén controlados por un panel computarizado. 
Donde se puedan ver cualquiera de la variaciones que ocurren o podrían ocurrir. Ademas de 
poder controlar automáticamente el encendido y apagado de los pozos en función de los 
niveles del agua. Esto ahorraría muchos gastos inconvenientes de suministro por descuido de 
la persona encargada. 

La red de distribución estará compuesta por tuberías Ø8", Ø6" y Ø4" PVC (SDR-26) J.G. La 
presión de servicio (constante) en la salida de los equipos a la red de distribución será 47 PSI. 

73.Almacenamiento Del Agua En La Cisterna: 

La cisterna tendrá una capacidad de unos 1000 m
3 

(264,000 galones) (de este volumen, 72 m
3 

corresponden a un volumen para prevención de incendios). 

74.Funcionamiento De La Bomba De La Cisterna. 

Desde la cisterna toda el agua a servir al residencial, se bombeará a través un sistema de 
bombeo (dos unidades) del tipo presión constante y velocidad variable (HIDRO-CONSTAN) 
con las siguientes características: Qb= 91 GPM, TDH= 115 PIES (aproximadamente 4 HP).  

La construcción y terminación de la cisterna, cubrirá las tres etapas del proyecto, de manera 
que cada etapa tendrá asegurada el suministro de gua  de acuerdo a su demanda. En las 
figuras de la siguiente pagina podrán ver las redes de distribución del agua para el 
residencial. Así como la localización del sistema de pozos tubulares  den del Residencial. 



 of 48 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 
 

Figura No I-7 Mostrando Las Redes De Distribución En  Puntos Negros. 

Figura No I-8 Mostrando El Campo De Pozos y La Linea De Impulsion. 

75. Sistema De Recolección De Las Aguas Residuales: 

75.1.    Componentes Del Sistema. 
El sistema de recolección de aguas residuales se ha concebido de tal forma, que funcione por 
gravedad hasta las distintas estaciones de bombeo necesarias, dada la topografía suave de la 
parcela. 

Se recogerá dentro de cada unidades y de allí a las cámaras de inspección y/o trampa de grasa, 
la primera unidad facilitará la inspección y la limpieza y la segunda será para que las grasas 



 of 49 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 
no lleguen a la unidad de tratamiento, pues éstas dificultan el proceso de la degradación de la 
materia orgánica, y la tercera unidad será la que  conducirá al sistema de tratamiento de las 
aguas. 

En el diseño se ha considerado el uso de tuberías de PVC de Ø8". La selección del diámetro se 
hizo en base a no usar pendientes muy fuertes (en los tramos con poca pendientes o en contra 
pendiente) no mayores de 0.2% preferiblemente, para no profundizar mucho las tuberías. Las 
tuberías serán PVC (SDR-32.5) J.G 

76.Criterios De Selección Para La Planta De Tratamiento: 
Los criterios empleados para la selección del sistema a utilizar en este proyecto, se 
corresponden con los resultados de un análisis completo de un conjunto de parámetros, así 
como de una gran variedad de sistemas de tratamiento de las aguas servidas como son: 

1. Reactor anaerobios de flujo ascendente (Rafa). 
2. Filtros percoladores y filtros anaerobios. 
3. Lagunas de estabilización. 
4. Lodos activados (en situ y paquetes), etc… 

76.2. Otros Criterios: 

1. Protección al medio ambiente. 
2. Conservación de los recursos naturales. 
3. Criterios eminentemente económicos. 
4. Costos de la energía eléctrica. 
5. Mano de obra de la operación del proyecto. 
6. Costo de la compra de las tierras 

Figura No I-9 Mostrando Las  Redes De Recolección De Las Aguas Residuales 
( flecha amarilla) 



 of 50 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 

77.  Componentes Del Tratamiento De Las Aguas Residuales. 
El Residencial estará compuesto de una planta con tratamiento de tecnología apropiada, 
formada por un módulo perfectamente ampliable con otros paralelos, que pudiera ser 
construido por etapas, según avance el desarrollo del proyecto. 

El propósito es contar con un tratamiento de bajo costos y que pueda ser sostenido en el tiempo 
en armonía con la población objeto. La gran ventaja de este sistema es que son procesos 
biológicos naturales, sin utilización de productos químicos. 

77.1. Funcionamiento De La Planta. 

La unidad que hemos diseñado funciona completamente por gravedad a  partir de la entrada a 
la planta de tratamiento utilizando la pendiente del terreno, sin embargo, no favorecería la 
utilización de maquinarias ni tampoco  el uso productos químicos, obteniendo en la fase final 
del tren de tratamiento, un líquido transparente, casi inodoro y sin contaminación, de manera 
que el agua pueda ser reciclada a los jardines y lavados de las calles y aceras, el resto se 
descargará al subsuelos sin riesgo alguno. 

77.2. Unidades Del Sistema De Tratamiento: 

1. Registro con cámara de rejas. 
2. Tanque sépticos (dos unidades diseñadas para el 50 % Qmed/d). 
3. Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (dos unidades diseñadas  para el 

50% Qmed/d). 
4. Desinfección mediante cloración y cámara de contacto. 
5. Descarga al subsuelo mediante pozos “filtrantes” (se requiere prueba 

resultados de prueba de infiltración para determinar el número). 

78.Características Del Tanque Séptico: 

El tanque séptico se caracteriza porque en él, la sedimentación y la digestión ocurren dentro del 
mismo recipiente; con lo anterior, se evitan los problemas de complejidad de construcción y 
excavación profunda del tanque Imhoff. 

El tanque séptico consiste esencialmente en uno o varios tanques o compartimientos colocados 
en serie o en paralelo, para la sedimentación de sólidos. La función más utilizada del tanque 
séptico es la de acondicionar las aguas residuales que se van a descargar al subsuelo en lugares 
donde no existen un sistema de alcantarillado sanitario como es nuestro caso en el Municipio de 
Veron. A continuación se detalla el proceso de los tanques: 

79.Procesos Del Tratamientos De Las Aguas Residuales: 

Consiste en eliminar los solidos suspendidos y materiales flotantes, realizando un tratamiento 
anaerobio de los lodos decantados, almacenando los  lodos y materiales flotantes.  

La remoción del DBO en un tanque séptico puede ser del 30 al 50%, la  de grasas y aceites, entre 
un 70 a 80%, la de fósforo, entre un 15% y la de SST en un 50 a 70% de SST, para aguas típicas de 
las residuales domésticas. 



 of 51 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 

En nuestro caso, no podemos permitirnos la descarga al subsuelo de este efluentes, por lo cual 
nos abocamos a una segunda fase de tratamiento. 

79.1. Filtros Anaerobios: 

El filtro anaerobio es un reactor en el que la materia orgánica es estabilizada por la acción de 
microorganismos que se encuentran retenidos en los intersticios o adheridos en el medio de 
soporte o biopelícula. Este material de soporte constituye el medio a través del cual el agua 
residual y la materia orgánica fluyen. Estos filtros son operados con flujo vertical (ascendente o 
descendente) y con lechos que pueden ser de piedras (típico), material sintético u otro material 
inerte. 

Los filtros anaerobios de flujo ascendente tienen una mejor remoción de sólidos suspendidos 
que los de flujo descendente. Aunque presentan el problema de taponamiento. En el tratamiento 
de las aguas residuales domésticas se operan generalmente las unidades de flujo ascendente. 

Para evitar el taponamiento y mantener la eficiencia, es necesario eliminar los sólidos 
suspendidos atrapados en los intersticios. 

Figura No I-10 Mostrando El Funcionamento De Un Filtro Anaerobio. 

79.2. Recomendaciones Del Mantenimiento Del Filtro: 

Se recomienda que se realicen limpiezas cada 12-24 meses o conjuntamente con la 
eliminación de los lodos del tanque séptico (esto para un dimensionamiento adecuado, con la 
que se puede esperar un rendimiento de 70% de remoción de la DBO y una operación 
satisfactoria, sin mantenimiento durante dicho periodo). 



 of 52 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 
El sistema propuesto contará con tuberías de 3” PVC para la recolección de los gases 
generados en la descomposición anaerobia (gas metano), las cuales lo conducirán a la 
atmósfera a través de una columna de ventilación. 

El sistema propuesto contará con tuberías de 3” PVC para la recolección de los gases 
generados en la descomposición anaerobia (gas metano), las cuales lo conducirán a la 
atmósfera a través de una columna de ventilación. 

80. Módulos De La Planta De Tratamiento y Sus Componentes: 

El sistema de tratamiento propuesto está compuesto por las siguientes unidades: 

1. (R) Registro de entrada con sistema de rejillas. 
2. (S) Sedimentadoras dobles (tipo séptico) : Dos (2) unidades en paralelo de 
3. (FA) Filtros anaeróbios: Dos (2) unidades en paralelo 
4. Registros de salida y entrada.. Ver la figura No I-10 de la siguiente 

pagina 

80.1.Sistema De Desinfección. 

El diseño de esta planta se ha realizado para que la DBO (Demanda Biológica de Oxigeno) 
del efluente sea menor de 40 mg/lt. 

 
80.2.Diagrama De Flujo: 

 

Entrada  

 

Figura No I-11 Mostrando Los Módulos Del Sistema de Tratamientos. 

R S FA



 of 53 313 Caribbean Racquet Punta Cana Código No 10905 
Las aguas residuales provenientes del proyecto llagarán a un registro de partición (que 
servirá también para eliminar las partículas con un peso específico mucho mayor que el 
agua, y los sólidos grandes por medio de un sistema de rejillas) desde donde pasarán a una 
batería de sépticos dobles donde por medio de un manto de lodos, se degrada la materia 
orgánica del agua residual por la acción de bacterias anaerobios. 

A continuación, las aguas residuales ingresarán a los filtros anaerobios, los cuales poseen un 
lecho filtrante de grava entre 5 y 8 mm donde se retienen bacterias anaerobias que se 
eliminan del agua residual y también el contenido de materias carbonácea. Finalmente, las 
aguas ya tratadas, se envían a una cámara de contacto de cloro, donde éstas aguas serán 
desinfectadas por cloración para luego ser enviadas a un pozo filtrante para ser recicladas y 
dispuestas al subsuelo. 

81.  Reordenamiento Regional Para El Manejo De Las Aguas Residuales: 

 Proponemos la instalación de un sistema de alcantarillado para los asentamientos humanos 
existentes en el área y el control de las plantas de tratamiento localizadas en los proyectos 
turísticos. 

Se prevé que la red principal del alcantarillado sanitario se ubique paralelamente a lo largo 
del Bulevar, junto a la red de agua potable, y desde allí se ramifiquen hacia los proyectos 
turísticos y hacia los asentamientos humanos localizados en su entorno. 

Este sistema incluye la construcción de una Planta de Tratamiento Residual Regional, tal 
como se le está caracterizando en el proyecto realizado entre el Banco Mundial y la Secretaría 
de Estado de Turismo y Recreación, en el marco del programa de saneamiento ambiental para 